
 

 
 
 

 

DETERMINAZIONE n. 198 del 30/07/2025 

OGGETTO: DETERMINA DI DIFFERIMENTO TERMINI CONCLUSIONE PROGETTO E PRESENTAZIONE 

DOMANDA DI SALDO OPERAZIONE 16.9.2.1 SOSTEGNO ALLO SVILUPPO DI AZIONI DI 

COOPERAZIONE PER LA DIVERSIFICAZIONE DELLE ATTIVITA’ AGRICOLE IN ATTIVITA’ RELATIVE 

ALL’INCLUSIONE SOCIALE E SVILUPPO DI PROGETTI DI AGRICOLTURA SOCIALE. (AGRISOCIALE) 

DISPOSIZIONI PER LA PRESENTAZIONE E IL FINANZIAMENTO DELLE DOMANDE DI SOSTEGNO E 

PAGAMENTO. BANDO 2023 CODICE BANDO SIAN 75781. DOMANDA DI SOSTEGNO N. 44250045836 

CUUA 81002370922 – COMUNE DI VILLAMASSARGIA. 

 

 
La sottoscritta Nicoletta Piras, in qualità di Direttrice del GAL Sulcis Iglesiente Capoterra e Campidano di 

Cagliari; 

VISTA la determina n. 701 del 21/09/2022 di approvazione del PdA del Gal Sulcis Iglesiente Capoterra e 

Campidano di Cagliari e del CdP rimodulati; 

VISTA la nota dell’Autorità di Gestione prot. n. 3497 del 27/02/2023 disposizioni attuative per la chiusura del 

programma, nella quale si stabilisce che in caso di riproposizioni di bandi da parte dei GAL, il cui contenuto 

non comporta la necessità di modificare gli elementi sottoposti a controllo relativi all’intervento per il quale è 

stata concessa la validazione del VCM dall’Organismo Pagatore, non deve essere richiesta 

la validazione di un nuovo VCM, essendo già presente a sistema un VCM validato che consente di profilare il 

bando a sistema; 

CONSIDERATO che in data 11/07/2019 è stato pubblicato sul Buras il bando pubblico intervento 16.9.2.1.1– 

Sostegno allo sviluppo di azioni di cooperazione per la diversificazione delle attività agricole in attività relative 

l’inclusione sociale e sviluppo di progetti di agricoltura sociale (Agrisociale), codice univoco 31326, il cui VCM 

è stato regolarmente approvato dall’Organismo pagatore AGEA in data 10/05/2019; 

CONSTATATO che sull’operazione 16.9.2.1.1 “Sostegno allo sviluppo di azioni di cooperazione per la 

diversificazione delle attività agricole in attività relative l’inclusione sociale e sviluppo di progetti di agricoltura 

sociale (Agrisociale)” si è verificata un’economia di spesa sulla dotazione finanziaria complessiva prevista nel 

CdP pari ad € 150.000,00; 

VISTA la delibera del CdA del Gal n. 350 del 19/06/2023 di approvazione del bando; 

VISTA la determina n 131 del 18/10/2023 di approvazione del bando16.9.2.1.1 “Sostegno allo sviluppo di 

azioni di cooperazione per la diversificazione delle attività agricole in attività relative l’inclusione sociale e 

sviluppo di progetti di agricoltura sociale (Agrisociale); 

CONSIDERATO che il bando relativo all’operazione “Sostegno allo sviluppo della di azioni di cooperazione 

per la diversificazione delle attività agricole in attività relative l’inclusione sociale e sviluppo di progetti di 

agricoltura sociale (Agrisociale)” Codice univoco 75781, è stato pubblicato sul BURAS in data 20/10/2023 con 

scadenza per la presentazione delle domande di sostegno prevista per il 01/12/2023; 

VISTA la determina della direttrice del Gal n.155 del 01.12.2023 di differimento dei termini per la presentazione 

delle Domande di Sostegno sul sistema informativo agricolo nazionale SIAN a valere sull’Avviso pubblico 

“16.9.2.1.1. “Sostegno allo sviluppo delle azioni di cooperazione per la diversificazione delle attività agricole 

in attività relative all’inclusione sociale e sviluppo di progetti di agricoltura sociale” (Agrisociale)”, Bando 2023, 

Codice Sian 75781 dal 01 Dicembre 2023 al 30 gennaio 2024;  

VISTA la determina n. 12 del 29/01/2024 di differimento dei termini per la presentazione delle Domande di 

Sostegno sul sistema informativo agricolo nazionale SIAN a valere sull’Avviso pubblico “16.9.2.1.1. “Sostegno 

allo sviluppo delle azioni di cooperazione per la diversificazione delle attività agricole in attività relative 

all’inclusione sociale e sviluppo di progetti di agricoltura sociale” (Agrisociale)”, Bando 2023, Codice Sian 

75781 dal 30 Gennaio 2024 al 02 marzo 2024; 



 

 

VISTA la determina n.32 del 01/03/2024 di differimento dei termini per la presentazione delle Domande di 

Sostegno sul sistema informativo agricolo nazionale SIAN a valere sull’Avviso pubblico “16.9.2.1.1. “Sostegno 

allo sviluppo delle azioni di cooperazione per la diversificazione delle attività agricole in attività relative 

all’inclusione sociale e sviluppo di progetti di agricoltura sociale” (Agrisociale)”, Bando 2023, Codice Sian 

75781 dal 02 Marzo 2024 al 18 marzo 2024; 

VISTA la determina n.37 del 18/03/2024 di differimento dei termini per la presentazione delle Domande di 

Sostegno sul sistema informativo agricolo nazionale SIAN a valere sull’Avviso pubblico “16.9.2.1.1. “Sostegno 

allo sviluppo delle azioni di cooperazione per la diversificazione delle attività agricole in attività relative 

all’inclusione sociale e sviluppo di progetti di agricoltura sociale” (Agrisociale)”, Bando 2023, Codice Sian 

75781 dal 18 Marzo 2024 al 02 aprile 2024; 

PRESO ATTO che sul SIAN sono state presentate n. 02 domande di sostegno; 

VISTO il contratto stipulato con Studio tecnico Selva Srl in data 24/11/2023 il cui oggetto prevede le attività di 

supporto tecnico al Gal per l’istruttoria delle domande di sostegno e di pagamento di anticipazione, Sal e saldo 

finale dei bandi a Regia Gal sulla sotto misura 19.2 e il supporto alla rendicontazione e al caricamento delle 

domande di Pagamento del Gal della sottomisura 19.2 Azioni di Sistema, della 19.3 – Cooperazione 

transnazionale ed interterritoriale e della 19.4 – Spese di gestione e animazione, come definito nella lex 

specialis redatta dall'Amministrazione in sede di affidamento; 

VISTO l’ordine di servizio per il conferimento di incarico alla Dott.ssa Agr. Capobianco Federica per 

l’assegnazione dell’istruttoria delle domande di sostegno pervenute; 

VISTE le seguenti richieste di integrazione: 

- DDS 44250063623, Comune di Villamassargia, prot. n. 0639/2024 del 04/07/2024; 

- DDS 44250063623, Comune di Villamassargia, prot. n. 0782/2024 del 22/08/2024; 

- DDS 44250063623, Comune di Carloforte, prot. n. 0635/2024 del 04/07/2024; 

VISTE le integrazioni trasmesse: 

- DdS 44250063623, Comune di Villamassargia, prot. n. 0675/2024 del 16/07/2024; 

- DdS 44250063623, Comune di Villamassargia, prot. n. 0756/2024 del 08/08/2024; 

- DdS 44250063623, Comune di Villamassargia, prot. n. 0821/2024 del 05/09/2024; 

- DdS 44250063623, Comune di Carloforte, prot. n. 0694/2024 del 19/07/2024; 

- DdS 44250063623, Comune di Carloforte, prot. n. 0695/2024 del 19/07/2024; 

- DdS 44250063623, Comune di Carloforte, prot. n. 0696/2024 del 22/07/2024; 

- DdS 44250063623, Comune di Carloforte, prot. n. 0763/2024 del 08/08/2024; 

DdS 44250063623, Comune di Carloforte, prot. n. 0877/2024 del 18/09/2024 

VISTI i verbali di ricevibilità: 

-  n. 01 del 06/09/2022; 

- n. 02 del 09.09.2022; 

- n. 03 del 13.09.2022; 

VISTI i rapporti istruttori relativi alle domande di sostegno DdS 44250063623, Comune di Villamassargia e 

DdS 44250063623, Comune di Carloforte;  

VISTE le check list di istruttoria per ciascuna domanda di sostegno sottoscritte dal funzionario istruttore sul 

sistema SIAN e i relativi fascicoli;  

VISTA la determina n. 127 del 28/10/2024 di approvazione della graduatoria definitiva del bando pubblico 

relativo all’operazione “16.9.2.1.1. “Sostegno allo sviluppo delle azioni di cooperazione per la diversificazione 

delle attività agricole in attività relative all’inclusione sociale e sviluppo di progetti di agricoltura sociale” 

(Agrisociale)”, Bando 2023; 

VISTA la Deliberazione n. 51/56 del 18.12.2019 della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna è stato 

approvato un atto di indirizzo concernente l’attuazione della Misura 19 del PSR 2014-2020 ed in particolare la 

delega ai GAL per la ricezione, istruttoria e controllo delle domande di pagamento, presentate da beneficiari 

pubblici e privati a valere sui bandi a regia GAL;  



 

 

VISTA la Determinazione dell’Autorità di Gestione n. 17994/586 del 17 settembre 2020 concernente la 

“Delega ai GAL delle attività di ricezione, istruttoria e controllo amministrativo delle domande di pagamento – 

Approvazione schema di convenzione”;  

VISTA la Convenzione stipulata tra Argea Sardegna e la Regione Sardegna in data 10 luglio 2020 che 

disciplina il trattamento delle domande di sostegno e delle domande di pagamento e le attività ad esse 

correlate;  

VISTO il I° atto aggiuntivo alla convenzione sottoscritta il 10 luglio 2020 tra Argea Sardegna e la Regione 

Sardegna riguardante la delega di funzioni relativa alla misura 19 del PSR 2014-2020;  

VISTO il Decreto dell'Assessore dell'Agricoltura e della Riforma Agro-pastorale del 08 novembre 2019, 

n.2512/DecA/51 concernente le riduzioni ed esclusioni da applicare ai Bandi a regia GAL sottomisura 19.2 

con VCM validato o in corso di validazione da parte dell’Organismo Pagatore AGEA alla data del 2 luglio 2019;  

VISTO il decreto dell’Assessore dell’Agricoltura e Riforma Agro Pastorale n. 427/DecA/4 del 3 febbraio 2021 

concernente la ripartizione delle risorse di cui all’articolo 6, comma 3, della legge regionale n. 48 del 28 

dicembre 2018;  

VISTA la Determinazione dell’Autorità di Gestione n.158 protocollo n. 5790 del 24/03/2021 concernente la 

delega al Direttore pro-tempore del Servizio Sviluppo dei Territori e delle Comunità Rurali, in qualità di 

Responsabile della Misura 19 del PSR 2014/2020, delle funzioni per le attività delegate dall’Atto aggiuntivo 

alla Convenzione tra l’Organismo Pagatore Argea Sardegna e la Regione Sardegna.  

VISTA la convenzione tra ARGEA Sardegna e il GAL Sulcis Iglesiente Capoterra e Campidano di Cagliari di 

delega delle funzioni, Misura 19 del PSR Sardegna 2014/2020 CLLD; 

VISTA la determina n. 127 del 28/10/2024 di approvazione della graduatoria definitiva dell’avviso pubblico 

operazione 16.9.2.1.1– Sostegno allo sviluppo di azioni di cooperazione per la diversificazione delle attività 

agricole in attività relative l’inclusione sociale e sviluppo di progetti di agricoltura sociale (Agrisociale) codice 

univoco bando 75781; 

VISTA la domanda di sostegno n. 44250045836 CUAA 81002370922 CUP I34J23000860006 con Capofila 

Comune di Villamassargia approvata con determina n.° 127 del 28/10/2024 nella quale è risultata ammissibile 

e finanziale; 

VISTO il Manuale delle procedure attuative della Misura 19 sotto misura 19.2 interventi a bando pubblico GAL 

modificato con determinazione n. 1293 del 23/10/2024; 

CONSIDERATO che sono stati regolarmente registrati sul Registro Nazionale Aiuti gli aiuti: relativi ai soggetti 

privati partner del progetto 

Denominazione Beneficiario 

 

Id concessione COR 

Azienda agricola Cugusi 

Alessandro 

24757762 23125622 

Azienda Agricola Olanflor 4757715  

23125578 

Azienda Agricola Lai Giuseppa 24757632 23125506 

Azienda Agricola Zanda 

Sebastiano 

24757886 23125666 

LA CLESSIDRA SOC. COOP. 24757240 23125290 

VISTO il decreto di concessione n. 01/16.9 Agris2023. COD.01 del 22.11.2024 in cui si riporta che il progetto 

deve essere avviato e concluso, a pena di esclusione, entro il 30 giugno 2025, e che la domanda di pagamento 

del saldo finale deve essere presentata entro il 30 luglio 2025; 



 

 

VISTA la richiesta di differimento dei termini per la presentazione della domanda di saldo da parte del Capofila 

del progetto Comune di Villamassargia CUAA 81002370922, ricevuta a mezzo PEC in data 28/07/2025 ns. 

prot. 1076/2025, motivata dalla necessità di disporre di più tempo per la conclusione di tutti gli adempimenti 

amministrativi (corretta rendicontazione delle spese) necessari per la conclusione dell’intervento; 

CONSTATATO che il differimento dei termini richiesti dal beneficiario COMUNE DI VILLAMASSARGIA rientra 

nei termini previsti dal bando; 

PRESO ATTO della determinazione n. 189 del 29/07/2025 di approvazione della modifica applicata al 

paragrafo 10 “Durata dei progetti” dell’avviso pubblico Operazione 16.9.2.1 sostegno allo sviluppo di azioni di 

cooperazione per la diversificazione delle attività agricole in attività relative all’inclusione sociale e sviluppo di 

progetti di agricoltura sociale (agrisociale) disposizioni per la presentazione e il finanziamento delle domande 

di sostegno e pagamento. Bando 2023 CODICE BANDO SIAN 75781 che viene sostituito dal seguente: “I 

progetti devono essere avviati, a pena di esclusione, entro sei mesi dalla data del provvedimento di 

concessione del sostegno e devono essere conclusi entro il 12 mesi dalla data di concessione dell’intervento. 

La tempistica di tutto il procedimento dovrà essere compatibile e coerente con quanto previsto dalle 

disposizioni di spesa per il periodo di fine programmazione 2014/2022 ai sensi dell’art. 65 comma 2) del 

regolamento 1303/2013, le spese sono ammissibili se sono state liquidate e rendicontate dall’OPR ARGEA 

entro il 31 dicembre 2025”. 

CONSTATATA la reale difficoltà da parte del beneficiario COMUNE DI VILLAMASSARGIA e la volontà di 

concludere il progetto;  

 

TUTTO CIÒ PREMESSO 

DETERMINA 

 

Art. 1 che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto e per effetto; 

 

Art. 2 di approvare la richiesta di differimento dei termini per il completamento delle attività di redazione 

della documentazione finale da parte del beneficiario COMUNE DI VILLAMASSARGIA CUAA 

81002370922 per la realizzazione del progetto codice SIAN n. 44250045836 denominato “L’orto dei 

nonni e delle nonne”, per n. 1 mese e 5 giorni e ossia entro il 05/09/2025; 

Art. 3 che il nuovo termine per la presentazione della domanda di pagamento di saldo è fissato per il 

05/09/2025;  

Art. 4 Che la presente determinazione sarà pubblicata integralmente nel sito del GAL Sulcis Iglesiente 

Capoterra e Campidano di Cagliari all’indirizzo www.galsulcisiglesiente.it. e comunicata ai soggetti 

interessati via PEC. 

La Direttrice 

(Nicoletta Piras) 

Firmata digitalmente 

 

http://www.galsulcisiglesiente.it/

		2025-07-30T15:06:03+0200
	NICOLETTA PIRAS




